
 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

1 
 

   
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N.  13  del  16/12/2020  

 
 

 
 
 
 
 

  

Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art 192 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale» (Decreto 
Semplificazioni), del servizio di “Stampa, imbustamento, consegna e rendicontazione 
esiti di consegna degli avvisi bonari TARI 2020 – saldo”, alla società EURISKO POST 
S.R.L con sede legale in Napoli alla Piazzetta Mondragone n. 12 – C.F. 06634161217 
- per un importo di €72.520,00 + IVA al 22% (€15.954,40). 
Assunzione dell’impegno di spesa per un importo complessivo di €88.474,40 
(ottantottomilaquattrocentosettantaquattro/40) sul capitolo 107160/2 Bilancio 
2020. 
 
CIG: 8561645CF3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

2 
 

Il Dirigente del Servizio Gestione TARI Dr.ssa Paola Sabadin 
 
Premesso che: 
 

• nella seduta del 10.12.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
2020/2022; 

• con determinazione dirigenziale n. 1 dell’11/03/2020 il Servizio Gestione TARI ha avviato la 
procedura di gara per l’affidamento del servizio di “Stampa, imbustamento, consegna e 
rendicontazione esiti di consegna degli avvisi bonari TARI 2020” (CIG: 8243706964);  

• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 78 del 13/03/2020, ha adottato una serie di misure 
finalizzate alla mitigazione degli effetti dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 sul 
tessuto economico e sociale del territorio e, in particolare, per quanto riguarda la TARI, 
ferme restando le nuove modalità di determinazione delle tariffe come disciplinato dalla L. 
160/2019, ha previsto lo slittamento del termine per versare la prima rata dal 16 maggio 
2020 al 16 giugno 2020; 

• in virtù della deliberazione sopra citata, e dei successivi provvedimenti governativi legati 
all’emergenza sanitaria, si è deciso di procrastinare l’avvio della procedura di gara di cui alla 
determinazione n. 1 del 11/03/2020; 

• con determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n. 1 del 18/06/2020 Il Servizio 
Gestione TARI ha stabilito di riavviare la procedura di affidamento in questione, per 
consentire la stampa e il recapito degli avvisi bonari TARI 2020 in coerenza con la tempistica 
stabilita dalla Giunta Comunale, riapprovando con modifiche i documenti di gara già allegati 
alla determinazione dirigenziale n. 1 dell’11/03/2020; 

• la Richiesta di Offerta è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA in data 23/06/2020, con 
termine di presentazione delle offerte fissato per il 14/07/2020; 

• il Consiglio Comunale, con delibera n. 9 del 04/08/2020, ha stabilito, tra l’altro, di 
confermare, in via provvisoria, le tariffe TARI fissate per il 2019 (rimandando ad un 
successivo provvedimento l’approvazione delle tariffe definitive 2020), e di prevedere il 
versamento della TARI in due fasi: 

o la prima, in acconto, nella misura del 75% dell’importo dovuto su base annua per il 
2019, da versarsi in unica rata entro il 30 ottobre 2020 o in tre rate con scadenze 30 
settembre, 31 ottobre e 30 novembre 2020; 

o la seconda, a saldo/conguaglio, da effettuarsi entro il 29 gennaio 2021, a seguito del 
provvedimento di approvazione delle tariffe definitive TARI 2020 e delle agevolazioni 
Covid; 

• con determinazione dirigenziale n. 5 del 25/08/2020, è stata aggiudicata la procedura di gara 
per l'affidamento del servizio di “Stampa, imbustamento, consegna e rendicontazione esiti 
di consegna degli avvisi bonari TARI 2020” (CIG: 8243706964) in favore della società EURISKO 
POST S.R.L con sede legale in Napoli alla Piazzetta Mondragone n. 12 – C.F. 06634161217 - 
per un importo complessivo di €80.000,00 + IVA al 22% (€17.600,00); 

• coerentemente con quanto deliberato dal Consiglio Comunale, alla società EURISKO POST 
S.R.L. sono stati trasmessi unicamente gli avvisi bonari contenenti l’acconto (in tre rate e in 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

3 
 

un’unica soluzione) della TARI 2020, rinviando ad un successivo provvedimento 
l’affidamento delle attività relative agli avvisi per il saldo/conguaglio; 

 
Considerato che: 

• occorre procedere all’invio degli avvisi bonari relativi al saldo TARI 2020 e tale invio dovrà essere 
effettuato in tempo utile per consentire il pagamento del saldo entro il mese di gennaio 2021; 

• il numero di avvisi di pagamento in acconto effettivamente consegnati alla società EURISKO 
POST S.R.L. è stato pari a circa 357.000; 

• la platea dei contribuenti destinatari delle bollette di saldo/conguaglio è la stessa dei destinatari 
degli avvisi di acconto (al netto delle operazioni di aggiornamento della banca dati condotte dagli 
uffici nel periodo intercorrente tra la generazione degli acconti e quella dei saldi); 

• è pertanto ragionevole stimare che il numero di avvisi da stampare e consegnare sia inferiore a 
370.000, per cui il valore effettivo dell’affidamento, ipotizzando per esso le medesime condizioni 
del servizio già svolto (prezzo unitario € 0,20 oltre IVA) avrebbe un valore pari ad € 74.000,00 
oltre IVA;  

• il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 prevede, all’art. 1 comma 2, che “[…] le  stazioni  
appaltanti   procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le 
seguenti modalità:  (a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 75.000 euro) […]”;  

Ritenuto che: 

• l’affidamento del servizio alla società EURISKO POST S.R.L., già affidataria delle attività relative 
agli avvisi di pagamento in acconto, rappresenta una scelta conveniente per l’Amministrazione, 
in quanto trattasi di ripetizione di un servizio analogo e complementare a quello già 
proficuamente prestato; 

• la necessità di sdoppiare le prestazioni è stata determinata da condizioni eccezionali, connesse 
all’emergenza epidemiologica in corso e al conseguente differimento delle attività 
propedeutiche all’approvazione delle tariffe definitive TARI per l’annualità 2020 (approvazione 
del PEF, determinazione delle agevolazioni Covid, etc.) e pertanto non era prevedibile all’atto 
dell’approvazione dei documenti di gara; 

• l’affidamento a due soggetti differenti delle medesime attività relative agli acconti ed ai 
saldi/conguagli potrebbe comportare problemi per quanto concerne il rispetto dei tempi e 
l’acquisizione della rendicontazione degli esiti di consegna; 

• di converso, l’affidamento al medesimo soggetto può generare delle economie e la conseguente 
riduzione del prezzo unitario a carico della stazione appaltante; 

Rilevato che: 

• il RUP della procedura, dott. Alessandro Giordano, con nota prot. PG/2020/826280 
dell’11/12/2020, ha chiesto alla società EURISKO POST S.R.L. di formulare un’offerta per 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

4 
 

l’eventuale affidamento dei servizi in oggetto, sulla base delle prescrizioni tecniche contenute 
nei documenti di gara approvati con la determinazione dirigenziale n. 1 dell’11 marzo 2020; 

• la società EURISKO POST S.R.L. ha riscontrato tale richiesta con PEC del 15/12/2020, 
PG/2020/835769, offrendo un prezzo unitario di € 0,196 con una riduzione del 2% rispetto al 
prezzo unitario degli avvisi di acconto già stampati e consegnati; 

Ritenuto, pertanto, che: 

• sussistono sufficienti motivazioni, di convenienza tecnica ed economica, per derogare al 
principio di rotazione degli affidamenti, che parte della giurisprudenza ritiene debba 
applicarsi, di norma, anche rispetto all’affidatario selezionato tramite procedura aperta. A 
tal proposito, le Linee Guida ANAC n. 4 prevedono che “[…] Il rispetto del principio di 
rotazione espressamente fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano 
carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più stringente […]”; 

Rilevato, inoltre, che: 

• la verifica dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 in capo alla società EURISKO POST S.R.L. sono 
risultati regolari alla data di stipula del contratto di cui alla precedente richiamata procedura 
avente CIG 8243706964 e che il Durc allegato risulta a tutt’oggi regolare; 

• che la stipula del presente affidamento viene subordinata all’esito positivo della eventuale 
ulteriore verifica dei requisiti; 

 
Dato atto che: 

• ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente 
provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe il 
dovere di astensione in capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione 
dell'atto medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013; 

• l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e degli 
artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del sistema dei controlli 
interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013; 

• l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata 
dalla stessa Dirigenza che lo adotta e dal RUP, dott. Alessandro Giordano, con l’ausilio 
dell’ing. Amilcare Lodomini; 

• l’accertamento preventivo di cui all’art. 183 co. 8 del D.Lgs. 267/00, così come coordinato ed 
integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014, è avvenuto tramite l’apposito applicativo 
della Ragioneria Generale “Halley”, sul capitolo di spesa n. 107160/2 “ATTIVITA' DI 
POSTALIZZAZIONE E SPESE DI NOTIFICA ATTI TRIBUTARI - SERVIZIO GESTIONE IUC (TARI A 

STRALCIO TARES/TARSU” - Missione 1- Programma 4 - Codice Bilancio 01.04-1.03.02.16.002) 
Bilancio 2020, che presenta il necessario stanziamento di cassa;  

• la spesa per l’affidamento in oggetto è una spesa obbligatoria, necessaria per non arrecare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, 



 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

5 
 

• verrà sottoscritta con l’operatore economico una scrittura privata che conterrà tutti gli 
elementi essenziali delle attività da eseguire richiamando quelli già previsti nella gara CIG 
8243706964 aggiudicata in data 25/08/2020; 
 

Precisato che:  

• non è necessario richiedere all'Area Centro Unico Acquisti e Gare, la validazione della 
procedura scelta ai sensi dell'Allegato 20 alla Disposizione del Direttore Generale n. 09 del 
06/03/2019; 

 
Visti: 

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 comma 2, 183 e 192; 
• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 
• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009; 
• Le Linee guida ANAC; 
• il Regolamento di Contabilità;  
• la DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti;  

 
Verificata la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del 
D.Lgs.167/2000 e dell'art.13 comma 1 lett. B del vigente Regolamento sul sistema dei controlli 
interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4/2013; 
 
Atteso che in relazione alla procedura da attivare è stato richiesto all'A.N.A.C. il codice CIG riportato 
in oggetto; 
 
Precisato, infine, che con nota PG/2020/838212 del 16/12/2020 è stata data preventiva informativa 
al Direttore Generale e al Vicesindaco con delega al bilancio, della presente procedura; 
 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:  

 

• Affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, il servizio per la 
“Stampa, imbustamento, consegna e rendicontazione esiti di consegna degli avvisi bonari 
TARI 2020” – saldo”, per un numero massimo di 370.000 avvisi, alla società EURISKO POST 
S.R.L con sede legale in Napoli alla Piazzetta Mondragone n. 12 – C.F. 06634161217 - per un 
importo complessivo di € 88.474,40, di cui imponibile pari ad € 72.520,00 ed IVA al 22% pari 
ad € 15.954,40;  

• Provvedere, ai sensi dell’art. 29 c. 1 del D.lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
atto sul profilo del committente all’indirizzo www.comune.napoli.it nella sezione 

http://www.comune.napoli.it/


 
Area Entrate 

Servizio Gestione TARI 

 

6 
 

Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – Comunicazioni ex art. 29 d.lgs. n. 
50/2016; 

• Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L., a favore della società EURISKO POST SRL, 
l’importo complessivo di € 88.474,40, di cui imponibile pari ad € 72.520,00 ed IVA al 22% pari 
ad € 15.954,40, sul capitolo di spesa n. 107160/2 “ATTIVITA' DI POSTALIZZAZIONE E SPESE DI 
NOTIFICA ATTI TRIBUTARI - SERVIZIO GESTIONE IUC (TARI A STRALCIO TARES/TARSU” - 
Missione 1- Programma 4 - Codice Bilancio 01.04-1.03.02.16.002) Bilancio 2020;  

• Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria, necessaria per non arrecare danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente; 

• Dare Atto dell’accertamento preventivo di cui all’art. 183 co. 8, del D.Lgs. 267/00 e ss.ii.mm 
avvenuto tramite l’apposito applicativo della Ragioneria Generale “Halley” sul capitolo di 
spesa 107160/2 “ATTIVITA' DI POSTALIZZAZIONE E SPESE DI NOTIFICA ATTI TRIBUTARI - 

SERVIZIO GESTIONE IUC (TARI A STRALCIO TARES/TARSU” - Missione 1- Programma 4 - Codice 
Bilancio 01.04-1.03.02.16.002) Bilancio 2020 e che lo stesso presenta il necessario 
stanziamento di cassa;  

• Disporre la trasmissione del presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per i successivi 
adempimenti di competenza e la conseguente pubblicazione; 

Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti documenti, 
composti complessivamente da 03 pagine progressivamente numerate: 

1. Offerta società Eurisko Post s.r.l.; 
2. DURC della società Eurisko Post s.r.l.; 

 
Sottoscritta digitalmente dal 

Dirigente del Servizio Gestione TARI 
Dott.ssa Paola Sabadin 

 

Il presente atto è stato firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), ed è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

 
 

 
 

 


		2020-12-16T19:17:10+0100
	PAOLA SABADIN




